
Question 1

The physical count of inventory for its valuation is undertaken at the end of period is
এক�ট িনিদ�� সমেয়র �শেষ মজতু স�ার মূল�ায়েনর প�িত হল

Question 2

The level of material at which a new order for materials is to be placed  is
মজেুতর �কান �ের পুনরায় মজতু �েয়র িনেদ�শ �দওয়া হয় ?

Question 3

The most common method of inventory valuation is
মজেুতর মূল�ায়েনর সবেচেয় ব�ব�ত প�িত হল

Question 4

The Cost unit “litre” is used in
পিরব�য় একক 'িলটার' ............ -এ ব�ব�ত হয় ।

Question 5

Bin card shows
িবন কােড� �দখােনা হয়

Question 6

Contract costing is useful in
চ� ��কায � �কাথায় ব�ব�ত হয় ?

Question 7

Cost of production is equal to
Cost of production -র অথ � হল

Question 8

Cost sheet is prepared
পিরব�য় তািলকা ��ত করা হয়

Question 9

Calculate the Economic Order Quantity (EOQ): Annual consumption-800 units, Cost of placing an order-Rs.100, Carrying cost of inventory-Rs.4.
EOQ িনণ �য় ক�ন : Annual consumption-800 units, Cost of placing an order-Rs.100, Carrying cost  of inventory-Rs.4.

Question 10
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Labour turnover is calculated by
�কান প�িতেত �ম আবত�ন িনণ �য় করা হয় ?

Question 11

Which is the source of information of overhead ?
�কান উৎস �থেক উপিরব�য় সং�হ করা হয় ?

Question 12

EBQ stands for
EBQ -র অথ � কী ?

Question 13

Departmentalization of overhead is known as
উপিরব�েয়র িবভাজন ���য়ােক বলা হয়

Question 14

Direct expenses are also called as
�ত�� খরচেক বলা হয়

Question 15

Basic objective of cost accounting is
পিরব�েয়র �াথিমক উে�শ� হল

Question 16

In Income Tax Act 1961, income is divided in ____ Heads.
আয়কর আইন 1961 অনসুাের 'আয়'-�ক .............. খােত ভাগ করা হয় ।

Question 17

The Income tax act, 1961 came into force w.e.f.
আয়কর আইন, 1961 �� হেয়িছল 

Question 18

Assessment year can be a period of 
কর িনধ �ারণ বছর হেত পাের

Question 19

A person includes
'ব���' হল

Question 20

Income Tax is charged in
আয়কর িনধ �ারণ করা হয়



Question 21

Income of business commenced on 1st March, 2019 will be assessed in assessment year
�কান ব�বসা 1/3/2019 -এ �� হেল তার আেয়র উপর কর ধায � হেব

Question 22

Basic condition for Residential status has been defined in
আবািসক ময �াদার ��ে� মূল শত�াবলী �লখা আেছ

Question 23

Additional surcharge (health and education cess) is payable on
অিতির� সাচ�াজ� (�া�� এবং িশ�া  Cess) কার উপর �দ� হয় ?

Question 24

An employee is in receipt of hostel allowance for his three children. The maximum allowance per year will be exempted under section 10(14) is
একজন কম �চারী তার িতন পু� / কন�ার জন� Hostel Allowance পান । ধারা 10(14) -এ তার সেব �া� ছােড়র পিরমাণ হেব

Question 25

In Income Tax Act, “Person” has been defined in
আয়কর আইেন 'ব���' �কান ধারায় বলা হেয়েছ ?

Question 26

Maximum exempted limit in Leave Salary u/s 10(10AA)
ধারা 10(10AA)�ত Leave Salary -র সেব �া� ছােড়র পিরমাণ

Question 27

Maximum limit of deduction u/s 80C is
Maximum limit of deduction u/s 80C is

Question 28

Under the head salary, Professional Tax is deducted
�বতন খােত �কান ধারায় Professional Tax  বাদ �দওয়া হয় ?

Question 29

Interest on House Building Loan is deducted
�কান ধারায় গহৃ িনম �ােণর জন� ঋেণর উপর সুদ ছাড় �দওয়া হয় ?

Question 30

If bad debt is recovered, it will taxed as deemed income
কুঋণ পুন��ার হেল তা �কান ধারায় িবেবিচত মুনাফা িহসােব গণ� হয় ?

Question 31



Process costing is suitable in 
 
Process costing ব�ব�ত হয়

Question 32

Contact costing is suitable in 
 
Contract costing ব�ব�ত হয়

Question 33

Batch costing is suitable in
 
Batch costing ব�ব�ত হয়

Question 34

Indirect materials used in production is known as
উৎপাদেন ব�ব�ত পেরা� কাচঁামালেক বলা হয়

Question 35

Tender is an 
 
 
�ট�ার (দরপ�) হল

Question 36

Total of direct cost is known as 
 
�মাট �ত�� ব�য়েক বলা হয়

Question 37

 “No. of workers employed” is used as basis of apportionment of
 
'No. of workers employed' �ক কখন িভি� িহসােব �হণ করা হয় ?

Question 38

______is an example of semi variable cost
 
............ এক�ট semivariable উপিরব�য়।

Question 39

 Comprehensive Machine Hour Rate includes
 
Compensative Machine Hour Rate-এ ধরা হয়

Question 40



Abnormal loss and its value is 
 
Abnormal loss ও তার মূল� �দখােনা হেব

Question 41

Batch costing is used to determine 
 
........... িনধ �ারণ করেত Batch costing ব�ব�ত হয়।

Question 42

The basis for payment of cash by contractee under contract account is 
 
Contract A/c-এ ...............-র িভি�েত Contractee অথ � �দান কের।

Question 43

Contract account is a 
Contract A/c এক�ট

Question 44

Overhead cost is the total of
................ �যাগফল হল overhead cost.

Question 45

 _________is not considered for preparation of cost sheet
 

Question 46

Section ____________ defines the assessment year
 
কর িনধ �ারণ বছর .............. ধারায় বলা হেয়েছ।

Question 47

Rate of income tax is determined by ___
 
............... অনসুাের আয়কেরর হার ধায � হয়।

Question 48

How many types of persons as per Income Tax Act
 
আয়কর আইন অনসুাের 'ব���' ............ �কােরর।

Question 49

Section ______prescribes the different types  of company dividend 
 



�কা�ািন লভ�াংশ ............ ধারায় বণ �না করা হয়।

Question 50

Agricultural income is exempted under section     
.............. ধারায় কৃিষ আয় করমু�।

Question 51

___________is/are   the example  agricultural income
 
কৃিষ আেয়র উদাহরণ হল

Question 52

 Long term capital asset is the asset which is transferred after ________months of its ownership  
 
.............. মােসর পের হ�া�র করেল �কান মূলধনী স�ি� দীঘ �েময়াদী মূলধনী স�ি� হেব।

Question 53

Residential status of an individual may be 
 
ব��� িবেশেষর আবািসক ময �াদা হেত পাের

Question 54

Section ______provides the residential status of a firm
 
.............. ধারা অনসুাের অংশীদারী কারবােরর আবািসক ময �াদা িনধ �ািরত হয়।

Question 55

The value of perquisites is determined as provision of
 

Question 56

Short term capital asset has been defined under section
 
.............. ধারায় ��েময়াদী মূলধনী স�ি� বণ �না করা হয়।

Question 57

Recovery of bad debt u/s 41(4) is treated as 
 
ধারা 41(4) অনসুাের কুঋণ পুন��ার হেল তা হেব

Question 58

Maximum limit of deduction u/s 8OE
ধারা 80E অনসুাের ছােড়র সেব �া� পিরমাণ 



Question 59

________is/are example of taxable allowances
 
করেযাগ� ভাতা হল

Question 60

Students scholarship is tax free under section
  
........... ধারা অনসুাের Student scholarship করমু�।


